
COPIA

COMUNE DI TERRANUOVA BRACCIOLINI
Provincia di Arezzo

2 Area servizi del Territorio
DETERMINAZIONE

DATA 25/01/2023

REG. GEN. N. 212

OGGETTO: GARA A PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI
DENOMINATI: “INTERVENTI STRUTTURALI SUL TORRENTE CIUFFENNA NEL
TRATTO COMPRESO TRA PONTE ALLE MONACHE E PONTE FESPI PER LA
MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDRAULICO DELL'ABITATO DI TERRANUOVA
BRACCIOLINI – LOTTO 2” – APPROVAZIONE SCHEMA DI CONTRATTO E MANDATO
ALLA SOTTOSCRIZIONE DELLO STESSO - CUP C23H19000160002 - CIG
9234897E13

Il Dirigente dell'area Servizi al Territorio

CIG: 9234897E13
CUP: C23H19000160002
PREMESSO

CHE con deliberazione di G.C. n. 74 del 13.04.2022 si approva il progetto esecutivo denominato:

“INTERVENTI STRUTTURALI SUL TORRENTE CIUFFENNA NEL TRATTO COMPRESO TRA PONTE ALLE

MONACHE E PONTE FESPI PER LA MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDRAULICO DELL'ABITATO DI

TERRANUOVA BRACCIOLINI - II LOTTO LAVORI” (redatto dall’ Ing. Salvatore Giacomo Morano e

approvato dal Commissario per il dissesto Idrogeologico) dell’importo di totali euro 2.413.000,00 di

cui euro 1.511.464,26 escluso IVA per lavori “soggetti a ribasso”, euro 112.379,51 escluso IVA per

oneri sicurezze” non ribassabili, oltre ad euro 789.156,23 per somme a disposizione

dell’Amministrazione Comunale;



CHE sul servizio SIMOG dell’ANAC è stato acquisito il relativo CIG: 9234897E13 e sul sito del MIT il

CUP: C23H19000160002;

CHE con la Determinazione “a contrattare” n. 955 del 13.05.2022 si stabiliva di affidare i lavori di cui

trattasi mediante:

- Procedura aperta espletata in modalità elettronica sulla Piattaforma telematica START, secondo

quanto previsto dall’art. 60 del D.lgs. 50/2016 con inversione procedimentale ai sensi dell’art.

133 comma 8 del Codice e Art.35-bis della legge regionale Toscana n. 38 del 2007;

- con criterio di aggiudicazione - ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 36 comma 9 bis) e

art. 95 comma 2 del D.L. 50/2016 e s.m.i. ovvero con il criterio della “O.E.P.V.” Offerta

Economicamente Più Vantaggiosa con la seguente ripartizione del punteggio attribuibile:

offerta “tecnico-qualitativa”: 80 punti su 100 - offerta “prezzo”: 20 punti su 100.

CHE a seguito dell’espletamento della suddetta procedura di gara, con Determinazione n. 2390 del

15/11/2022, si dava atto che risultava aggiudicataria “con efficacia sospesa” (nelle more delle

verifiche ex art. 80 del D.lgs. 50/216) dei lavori di cui trattasi, la Ditta: “COSTRUZIONI CICUTTIN

S.R.L.”, con sede legale in Latisana (UD) Via Livelli, 7 – 33053 - P. IVA e C.F. 00163320302, secondo

l’offerta tecnica ed economica dalla stessa presentata, ovvero per l’importo di euro 1.326.914,47

oltre euro 112.379,51 (per oneri sicurezze), ovvero totali euro 1.439.293,98

(unmilionequattrocentotrentanovemiladuecentonovantatre/98) oltre IVA di legge;

CHE essendo terminati “con esito positivo” i controlli in capo all'aggiudicatario sui requisiti di

ordine generale e speciale previsti dagli articoli 80 e 84 del D. Lgs. 50/2016 per la stipula del

contratto (nel senso che non risultano cause ostative ai fini della contrattazione con la Pubblica

Amministrazione), con determinazione n. 2772 del 21/12/2022, si aggiudicavano in via definitiva ed

efficace i lavori di cui trattasi e si impegnava la somma per l’esecuzione delle opere;

CHE l'aggiudicazione definitiva è stata comunicata, ai sensi dell’art. 76 del D. Lgs. 50/2016, per

mezzo del sistema di comunicazione della piattaforma telematica START di Regione Toscana alla

casella PEC indicata dall’Operatore economico in fase di registrazione alla Piattaforma;

ATTESA quindi l’opportunità e la necessità di addivenire alla stipula del contratto con la ditta

aggiudicataria e di dare mandato alla sottoscrizione dello stesso all’ Ing. Lignoli Stefano nella sua

qualifica di Responsabile del Servizio Lavori Pubblici dell’Area Servizi al Territorio del Comune di

Terranuova Bracciolini (AR);

VISTO l’allegato schema di contratto;

ATTESA altresì la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del T.U. delle leggi dell’ordinamento degli

Enti Locali, approvato con D.lgs. 18/08/2000, n. 267 e per effetto del Decreto Sindacale n. 16 del

15.07.2021;



DETERMINA

1)- Di approvare l’allegato “schema di contratto” per l’appalto dei lavori denominati: “INTERVENTI

STRUTTURALI SUL TORRENTE CIUFFENNA NEL TRATTO COMPRESO TRA PONTE ALLE MONACHE E

PONTE FESPI PER LA MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDRAULICO DELL'ABITATO DI TERRANUOVA

BRACCIOLINI – LOTTO 2” – CUP C23H19000160002 - CIG 9234897E13 da sottoscriversi nella forma

di “atti pubblici” con la società aggiudicataria “COSTRUZIONI CICUTTIN S.R.L.” di Latisana (UD)”;

2)- Di dare mandato per la sottoscrizione dello stesso all’ Ing. Lignoli Stefano nella sua qualifica di

Responsabile del Servizio Lavori Pubblici dell’Area Servizi al Territorio del Comune di Terranuova

Bracciolini (AR);

3)- Di disporre la pubblicazione del presente atto pubblico all’albo pretorio online elettronico del

comune;

4)- Di avvisare che verso il presente atto, chiunque abbia interesse può proporre ricorso al

Tribunale Amministrativo Regionale della Toscana con le modalità di cui all’art. 120 del D. Lgs

02/07/2010, n. 104, così come modificato dall’art. 204 del D.lgs. 50/2016 e s.m;

Il Dirigente dell'area Servizi al Territorio
Arch. Marco Novedrati

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-lgs.
07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi
informatici del Comune di Terranuova Bracciolini, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005.


